TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0303001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

             ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0303001/2023

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 29/06/2023

HORÁRIO: 09:00 (nove)horas.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de manutenção do sistema de

iluminação pública de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Trizidela do

Vale (MA).

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00 (nove

horas), o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado pela Portaria nº

01/2023 de 02/01/2023, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 01/2023, DE 02/01/2023).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

PORTARIA

DE

NOMEAÇÃO

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA PRESIDENTE 01/2023 COMISSIONADO

MARTA ALVES CAMPOS
SECRETARIA

DA CPL
01/2023 EFETIVO

ANTONIO DA SILVA AMORIM
MEMBRO DA

CPL
01/2023 EFETIVO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente os

representantes das empresas credenciadas. A empresa CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E

LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 20.314.565/0001-55, representada nesta sessão pelo Sr.

Fernando Costa Pessoa, CNH nº 04969070108 AB; Empresa: G LOPES DA SILVA LTDA,

CNPJ: 10.292.042/0001-05, representada por seu administrador o Sr. Gustavo Lopes da

Silva, CPF nº 671.404.913-72. A empresa SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ: 22.346.772/0001-12, não enviou representante. O trabalho da comissão

iniciou-se com a verificação dos envelopes Nº 1 – Documentos de Habilitação. Em seguida

o Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação,

passou-se para análise por parte das empresas presentes dos documentos de habilitação,

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

    TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0303001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

             ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das empresas presentes e

membros da comissão de licitação. O Presidente passou a palavra para que as empresas se

manifestassem quanto os documentos de habilitação: O representante da empresa G LOPES

DA SILVA LTDA, alegou que a empresa CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

LTDA deixou de apresentar a Certidão de Falência e Concordata, nada mais declarar. O

representante da Empresa CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, não se

manifestou. A sessão foi suspensa para a análise dos documentos de habilitação e

qualificação técnica e consulta da autenticidade das certidões. Reaberta a sessão a Comissão

de licitação declarou inabilitada as empresas CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E

LOCAÇÃO LTDA, por deixar de cumprir o item de 7.5.1. do Edital, Certidão negativa de

falência ou recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante e o item

7.4.3. comprovação da capacidade operacional da empresa e a empresa SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 22.346.772/0001-12, apresentou o

Balanço Patrimonial em desacordo com o solicitado no edital no item 7.5.2. A empresa G

LOPES DA SILVA LTDA, CNPJ: 10.292.042/0001-05, foi declarada HABILITADA. O

representante da empresa CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA não se

manifestou. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, indagou as empresas sobre

o direito de intenção de recurso desta fase do certame, os representantes das empresas

presentes responderam negativamente, declinando portanto, do direito de recorrer sobre os

atos praticado pela Comissão de Licitação, para confirmação assinam a presente ata. O

Presidente autorizou a publicação desta ata no endereço:

https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php para que a empresa ausente se

manifeste quanto a intenção de recurso, caso não se manifeste a sessão será reaberta dia

07/07/2023 as 09:00 horas para abertura dos envelopes contendo proposta de preços. Para

constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo

representante presente.

Trizidela do Vale (MA), 29 de junho de 2023.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

______________________________________________

CFM MENEZES CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA

CNPJ: 20.314.565/0001-55

Fernando Costa Pessoa

CNH nº 04969070108 AB/DETRAN/MA

PROCURADOR

________________________________

G LOPES DA SILVA LTDA

CNPJ: 10.292.042/0001-05

Gustavo Lopes da Silva

CPF nº 671.404.913-72

PROCURADOR

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/
https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php

    TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0303001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

             ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Felipe Pinheiro Nogueira

Presidente CPL

Portaria 01/2023

_______________________________

Marta Alves Campos

Secretária

Portaria 01/2023

__________________________________

Antônio da Silva Amorim

Membro

Portaria 01/2023

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/